
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1241 Miercuri, 16 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.141. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind actualizarea contractelor de

servicii publice pentru perioada 2020—31 decembrie

2021 în transportul feroviar public de călători, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 146/2020 .................... 2

4.201. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și

administrației pentru modificarea Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 2.068/2015 privind

aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de

stabilire a impozitelor și taxelor locale de către

organele fiscale locale, precum și pentru modificarea

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 144/2016 privind

aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de

colectare a impozitelor și taxelor locale, precum și a

altor venituri ale bugetelor locale de către organele

fiscale locale și pentru modificarea și completarea

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 2.068/2015

privind aprobarea unor formulare tipizate pentru

activitatea de stabilire a impozitelor și taxelor locale de 

către organele fiscale locale ...................................... 3–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

234. — Ordin pentru aprobarea venitului reglementat

aferent activității reglementate desfășurate de către 

operatorul pieței de energie electrică ........................ 8



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI

COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind actualizarea contractelor de servicii publice pentru

perioada 2020—31 decembrie 2021 

în transportul feroviar public de călători, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 146/2020

Ținând cont de prevederile:

— art. 2 alin. (1) lit. h), i) și j) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2016 privind înființarea Autorității de Reformă Feroviară,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 53/2017;

— art. 13 și 15 din Hotărârea Guvernului nr. 146/2020 privind aprobarea

contractelor de servicii publice pentru perioada 2020—31 decembrie 2021 în

transportul feroviar public de călători;

— Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 38 și art. 39 alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă actualizarea contractelor de servicii publice în transportul

feroviar public de călători, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 146/2020 privind

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada 2020—31 decembrie

2021 în transportul feroviar public de călători, prin încheierea actelor adiționale nr. 3

pentru anul 2020, prevăzute în anexele nr. I—VI la prezentul ordin.

Art. 2. — Anexele nr. I—VI*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București,  15 decembrie 2020.

Nr. 2.141.

*) Anexele nr. I—VI se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1241 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

3

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, 

nr. 2.068/2015 privind aprobarea unor formulare tipizate 

pentru activitatea de stabilire a impozitelor și taxelor locale 

de către organele fiscale locale, precum și pentru modificarea

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 144/2016 privind aprobarea unor

formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor 

și taxelor locale, precum și a altor venituri ale bugetelor locale

de către organele fiscale locale și pentru modificarea 

și completarea Ordinului viceprim-ministrului, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, 

nr. 2.068/2015 privind aprobarea unor formulare tipizate 

pentru activitatea de stabilire a impozitelor și taxelor locale 

de către organele fiscale locale

În conformitate cu prevederile art. 342 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale avizului

Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 896.930 din 26.10.2020,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației emite următorul

ordin:

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 2.068/2015 privind aprobarea unor formulare tipizate

pentru activitatea de stabilire a impozitelor și taxelor locale de către organele

fiscale locale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 975 din

29 decembrie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, în tabelul de la alineatul (1), în coloana „Model”,

sintagma „Model 2016 ITL — 008” se înlocuiește cu sintagma „Model 2020

ITL — 008”.

2. La articolul 1, în tabelul de la alineatul (1), în coloana „Model”,

sintagma „Model 2016 ITL — 009” se înlocuiește cu sintagma „Model 2020

ITL — 009”.

3. Anexa nr. 8 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

4. Anexa nr. 9 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 144/2016 privind aprobarea unor formulare tipizate

pentru activitatea de colectare a impozitelor și taxelor locale, precum și a altor

venituri ale bugetelor locale de către organele fiscale locale și pentru modificarea

și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 2.068/2015 privind aprobarea unor formulare tipizate

pentru activitatea de stabilire a impozitelor și taxelor locale de către organele

fiscale locale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 124 din

17 februarie 2016, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, în tabelul de la alineatul (1), în coloana „Model”,

sintagma „Model 2016 ITL — 035” se înlocuiește cu sintagma „Model 2020

ITL — 035”.

2. Anexa nr. 20 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. III. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

București, 2 decembrie 2020.

Nr. 4.201.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

4

ANEXA Nr. 1

(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 2.068/2015) 

(modific  i înlocuie te Anexa nr. 8 la OMDRAP nr. 2068/2015)  

: ……………         

Codul  fiscal
Codul de procedur  fiscal  

Categorie impozit/tax  Sum  (lei) Termene de 

plat  

Cont IBAN 

1    

2    

3    

4    

5    

Total impozit/tax :    

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

5

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 9 la Ordinul nr. 2.068/2015)

(modific  i înlocuie te Anexa nr. 9 la OMDRAP nr. 2068/2015)

 
: ……………         

 

Codul  fiscal
Codul de procedur  fiscal  

Categorie impozit/tax  Sum  (lei) Termene de 

plat  

Cont IBAN 

1    

2    

3    

4    

5    

Total impozit/tax :    

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

6

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 20 la Ordinul nr. 144/2016)

(modific  i înlocuie te Anexa nr. 20 la OMDRAP nr. 144/2016)

: ……………



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

7

diferen e suplimentare, Raportul 
de inspec ie fiscal  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1241/16.XII.2020

8

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea venitului reglementat aferent activității reglementate desfășurate 

de către operatorul pieței de energie electrică

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. g), art. 76 alin. (1) și art. 79 alin. (3) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, și ale Metodologiei de stabilire a venitului reglementat aferent

activității reglementate desfășurate de către operatorul pieței de energie electrică, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 192/2019,

în temeiul art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă venitul reglementat aferent activității

reglementate desfășurate de către operatorul pieței de energie

electrică în anul 2021, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și

Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 231/2019 pentru

aprobarea venitului reglementat aferent activității reglementate

desfășurate de către operatorul pieței de energie electrică,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.013 din

17 decembrie 2019.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță

București, 16 decembrie 2020.

Nr. 234.

ANEXĂ 

Venitul reglementat aferent activității reglementate desfășurate de către operatorul pieței de energie electrică

Venit reglementat U.M. Valoarea

Venitul reglementat aferent activității reglementate lei 33.739.620

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318491]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1241/16.XII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


